varsa, ae, f. al. neskl. — rybárska sieť, vrša,
prútený kôš na chytanie rýb; Ipsi ... duo fratres
istam libertatem habuerunt ... in aquis parvos
pisces capiendi cum *varsa* et etiam cum
sagena: 1408, DL 94909

Varsavia, ae, f. — Varšava (mesto v Poľsku);
Datum Varsaviae in comitiis regni generalibus:
1590, SUPPLEMENTUM II, 534

vas, vasis, n. (pl. **vasa**, orum) — nádoba, váza;
In qua quidem camera thesaurum depositum,
vasa sacra, ornatus, ad divinum preparatos ...
fecit asportari: 1304, RDSI I, 159; *vas vini* sud
vína; Provisor ... octo vasa vini communitatis ...
oppidi Olaszi arestavit et definivit: 1577,
SUPPLEMENTUM II, 494; *vasa ligare* zatĺkať
a upevňovať diežky do sudov

vasallus, i, m. — vazal, podriadená osoba;
Ecclesias et monasteria ... eorumque ... bona ...
molestat ac hominibus et vasallis ipsorum
collectas frequentes ... imponit: 1311, RDSI I,
381

vasculum, i, n. — malá nádoba, vázička, súdok;
Ecclesia ... habet ... vasculum argenteum ad
chrysuma et oleum tenedum: 1561, BUCKO,
157; Cervisiam vero educillare tenentur iuxta
temporis rationem vascula no. 20, [quod faciunt
et continent] urnas, no. 80: 1636, UC 59:24

vastitas, atis, f. — 1. pustatina, púšť, prázdnota
2. pustošenie, plienenie; [Infideles regii] in sua
infidelitate ... perseverantes ... mala malis
semper cumulando ... horrendas vastitates ...
innumerabilia mala ... irrogarunt: 1317, RDSI II,
138

vastum, i, n. — pustošenie; Quod in vasto et
combustione ecclesie cathedralis Nytriensis ...
omnia instrumenta sua, privilegia ... in camera
eiusdem ecclesie, ubi reposuerant
conservanda, concremata essent: 1323, RDSI
II, 447

vastus, a, um — 1. pustý, opustený, spustošený
2. rozsiahly, rozľahlý, šíry, ohromný; Denique
structurae moles tam vasta est, vt nullam toto
orbe terrarum reperiri posse, arbitremur: 1417,
CDH X/5, 820

vastus, us, m. — pustošenie; Vastus, spolia,
incendia, cedas ... ac alia diversa nocumenta ...
committere non formidantes: 1302, RDSI I, 93

-ve (priklonka) — alebo; (po zápore) ani;
Nobiles Valentinus ... ac Michael ... curiam
ipsorum nobilitarem in ... possessione
Cherenen ... nobilibus Stephano ... ac domine
Margarethe, consorti eiusdem ... dederunt ... nil
iuris nilve proprietatis seu domini sibi ipsis
suisque heredibus et posteritatibus in dicta
curia nobilitari ipsorum reservando: 1510, DL
73 108

vectigal, is, n. — 1. daň, poplatok; Si collector
publicorum vectigalium hec [i.e. liberos
denarios vel pondera seu quemcumque
censum] ab eis [i.e. clericis] exigere, vel super
eos descendere voluerit, manu valida tamquam
fur et raptor turpiter expellatur: 1222, CDSI I,
198; 2. nájomné, clo, mýto; Vectigalia
fluviorum seu vada concedi de jure non
possunt: TRIPART. I, 238; 3. dôchodok,
príjem; Quamvis proximo decreto Budensi
cautum sit, ut nullus omnino regnicolarum
nostrorum a tributo fisci regalis, quod pro lucro
camere et a vectigali corone, quod pro
tricesima institutum est ... exemptus esse
possit: 1468, DL 107 002